
  

 

                COMUNE DI POLI  
             Città Metropolitana di Roma Capitale     
                                       

              DETERMINAZIONE ORIGINALE  

                          UFFICIO TECNICO      

 
 

Numero  95                                                               Del  17-05-22 
 
      Num. Reg. Gen. 144 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER GARA PROCEDURA APERTA PER LAVORI  
DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI ARGINI DEL FOSSO DELLA MANNA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA STRADA DI ACCESSO ALL'ISOLA ECOLOGICA E 
DEPURATORE- 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di maggio nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

VISTI gli artt.107 e 109 del D. Lgs.267/2000; 
 
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;  

 
VISTA la circolare del Ministero della funzione pubblica 24 febbraio1995 n. 7/95 ( GU: 
28.03. 1995 n. 73) concernente l'argomento; 

 
VISTI gli artt.183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000, riguardanti l'ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 238 del 10/9/97. 
 
VISTO  con Decreto del Sindaco prot. n° 3334 del 14/09/2017, veniva attribuito l’incarico  
di Direzione dell’Area Tecnica del Comune di Poli al Geom. Enrico Procesi; 
 
 

 



  

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
PREMESSO CHE: 

 con Decreto del Sindaco prot. n° 16 del 20/07/2019, veniva attribuito 
l’incarico di Direzione dell’Area Tecnica del Comune di Poli al Geom. 
Enrico Procesi; 

 tale incarico assorbe la responsabilità del procedimento, per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, per le fasi della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione della vigilanza sulla 
corretta esecuzione dei contratti, che non siano specificamente attribuiti ad 
altri organi o soggetti, ai sensi di quando disposto dall’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO  CHE: 

 nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023  è 
stata inserita previsione della realizzazione della seguente opera 
pubblica: 

 “Rifacimento degli argini del fosso della Manna, demolizione e 
ricostruzioni ponti carrabili sul fosso e manutenzione straordinaria strada 
di accesso per l’isola ecologica e depuratore comunale”; 

RICHIAMATI: 

la determinazione dirigenziale  n° 174 del  05.10.2021 del Responsabile 
dell’Area Tecnica è stata adottata la determina a contrarre  per l'affidamento 
dell’incarico per servizi di ingegneria ed architettura ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante consultazione di n° 3 operatori 
economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e 
all’architettura estrapolati dall’elenco comunale dell’albo fornitori attraverso la 
consultazione di n° 3 preventivi acquisiti attraverso la piattaforma telematica 
net4market ; 

-la procedura sopra-richiamata  con determinazione  n° 187 del 20.10.2021 è 
stato incaricato all’ing. Daniela Esposito con studio professionale a Fiuggi (FR) 
Via del Pisciarello n.3  P.I.03113550606 iscritto all’albo degli ingegneri della 
provincia di Frosinone al n° 2323  per la progettazione definitiva-esecutiva per 
il “Rifacimento degli argini del fosso della Manna, demolizione e ricostruzioni 
ponti carrabili sul fosso e manutenzione straordinaria strada di accesso per 
l’isola ecologica e depuratore comunale”; 

-la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 01-04-22 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo- esecutivo rimesso dal progettista incaricato ; 

TENUTO CONTO : 

- che  Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, in data 23.02.2021, come rettificato dal decreto 



  

interministeriale del 25.08.2021 con il quale  sono state assegnate tutte le 
risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati i Comuni di cui spetta il 
contributo previsto dall’art.1,commi 139 e seguenti, della legge 30.12.2018 
n.145 ; 

-che il comunicato del 06.09.2021, pubblicato sul sito della finanza locale, con il 
quale ai sensi dell’art. .1,comma 139 bis  della legge 30.12.2018 n.145.sono 
stati individuati gli enti che , per scorrimento, sono destinatari del contributo tra i 
quali il Comune di Poli per un importo di € 990.000, 

-che il decreto Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale  del 8 novembre 2021 
determina che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella 
linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
Investimenti confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

  ATTESO che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai 
successivi adempimenti   previsti dalla legge, con particolare riferimento alla 
procedura di gara; 

RITENUTO procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai 
sensi dell'art. 36,comma 2,lettera d) e art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i; 

-che, in relazione a quanto disposto dall'art. 95, comma 2, del D.L.gs. n. 
50/2016 e s.m.i. si possa procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di garantire la passibilità di apportare da 
parte degli operatori economici partecipanti alla procedura, migliorie 
riguardanti il pregio tecnico, le caratteristiche estetiche e funzionali di materiali, 
degli impianti e degli allestimenti, marchi di qualità UE rispetto ai CAM, 
maggiore durabilità e manutenibilità degli interventi approvati del progetto 
esecutivo; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli 
effetti dell'art.31, comma 4, lettera e) del D.Lgs.n. 50 e s.m.i., propedeutica 
all'avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatato: 

a) che le aree e gli immobili interessati dai lavori, secondo le indicazioni  
risultanti dagli elaborati progettuali, sono accessibili; 

b) che non sono sopravvenuti impedimenti rispetto agli accertamenti effettuati 
prima dell'approvazione del progetto; 

c) la realizzabilità del progetto in relazione al terreno, al tracciamento, al 
sottosuolo ed a quant'altro occorre per l'esecuzione dei lavori; 

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



  

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alle base; 

EVIDENZIATO  

-che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27/12/2019 il Comune 
di Poli ha richiesto l’adesione alla Centrale Unica di Committenza presso il 
Consorzio “I Castelli della Sapienza”, per espletare le procedure di gara di 
appalti di lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, 
comma 4,lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvando l’accordo 
consortile e il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza;  

-che con Verbale della Conferenza dei Sindaci della CUC n. 1 del 29/3/2018 
avente ad oggetto “Ridefinizione percentuali fee”; che in virtù di tale 
regolamento nonché di quanto stabilito nella convenzione di adesione, alla 
C.U.C. dovrà essere trasmesso il presente atto unitamente allo schema 
predisposto dalla stessa denominato “Modulo di richiesta di avvio della 
procedura di gara per lavori” completo di tutti gli allegati e elaborati, per 
l'espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi 
all'espletamento delle procedure di gara, tra cui quelli di predisposizione del 
bando di gara o lettera di invito, del disciplinare e relativa modulistica e 
successiva pubblicazione così come previsto dal Codice dei Contratti pubblici 
e indicato dalla Stazione Appaltante; 

-che con verbale n° 2 del 26/04/2022 della Conferenza dei sindaci sono state 
stabilite  le Tariffe da applicare sugli affidamenti  

VISTO  

 che la spesa è prevista tra le somme a disposizione dell’opera; 

 il CIG:   9240062461 acquisito tramite sistema SIMOG dell’ANAC;  

 il  CUP: B44H19000200001, Codice unico di progetto; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  
 

DETERMINA 



  

 
1. Di indire, per i motivi espressi in premessa e che si danno qui per 
integralmente riportati, la gara d'appalto mediante procedura aperta ai sensi 
dell'art. 36, comma 2,lettera d) e art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
per l'affidamento dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
ARGINI DEL FOSSO DELLA MANNA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA STRADA DI ACCESSO ALL’ISOLA ECOLOGICA E DEPURATORE. 
CUP: B43J11001000003, CIG: 8289767423 il cui progetto definitivo -esecutivo 
è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 20  del  01.04.2022; 
 
2. Di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 
- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art.95, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., mediante l’assegnazione di 
un punteggio\ complessivo pari a 100 (cento) puntie così ripartito: 
- 90 (novanta) punti per l’offerta tecnica; 
- 10 (dieci) punti per l’offerta economica. 
- corrispettivo a misura, ai sensi dell’art. 59 comma 5-bis D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i.; 
- numero gara che identifica la presente procedura è il seguente: 7730606. 
  
3. Di approvare la scheda con i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, allegata 
al presente  atto, che consente l’assegnazione di un massimo di 90 (novanta) 
punti tecnici; 
 
4. Di approvare la seguente formula di calcolo del coefficiente per la 
valutazione dell’offerta economica, che consente l’assegnazione di un massimo 
di 10 (dieci) punti: 
Ci = Ra/Rmax (formula lineare per l’attribuzione del punteggio i criteri di natura 
quantitativa), dove: 
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; 
Ra = valore dell’offerta del concorrente i-esimo (espressa come percentuale di 
ribasso sul prezzo); 
Rmax= valore dell’offerta più conveniente (espressa come percentuale di 
ribasso sul prezzo). 
Punteggio (PARTECIPANTE) = Ci x punteggio max (10) 
dove: 
Punteggio (PARTECIPANTE) = punteggio assegnato all'offerta in esame; 
 
5. Di dare atto che l’intervento è compreso nel Programma Triennale dei lavori 
pubblici  ed è iscritto in bilancio come segue: 
- Parte entrata Capitolo n. 573/00 codice bilancio 4.02.01.01.001;  
- Previsione di uscita Capitolo n. 2842 imp. 283 COD: 

08.01-2.02.02.02.002 res. 2021 riportati nel bilancio provvisorio 
comunale 2022 .  

 
6. Di dare atto che: 

 il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è Geom. Enrico Procesi ; 

 ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 



  

7. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del 
contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono deducibili dal 
progetto esecutivo approvato con Giunta Comunale . 20  del  01.04.2022; 
8. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell'adesione del Comune Poli alla 
Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, 
l'espletamento delle procedure di affidamento, nonché la predisposizione del 
bando di gara, del disciplinare e relativa modulistica e successiva 
pubblicazione, saranno effettuate dalla suddetta C.U.C. e a tal fine: 

 Si demanda la trasmissione della presente determinazione a contrarre 
unitamente allo schema  predisposto dalla C.U.C. denominato “Modulo di 
richiesta di avvio della procedura di gara per lavori” completo di tutti gli allegati 
ed elaborati in esso indicati; 

 Si stabilisce che la data di scadenza per la presentazione delle offerte e 
svolgimento  delle operazioni di gara verranno stabilite dalla C.U.C. nel rispetto 
della tempistica imposta dal soggetto finanziatore dell'intervento, pena la 
decadenza del finanziamento concesso; 

 

9. Di Sub- impegnare al capitolo di bilancio n. 2842 imp. 283 la somma di € 
5645,95 (nella misura 0.85  ), a favore della Centrale Unica di Committenza 
presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, con sede in Piazza Pilozzi a 
Valmontone (RM), relativa alle percentuali fee da applicare sugli affidamenti 
come deliberate con Verbale della Conferenza dei Sindaci della CUC n. 2 del 
26/04/2022. 
 
10.Di stabilire che il Comune di Poli si riserverà la facoltà di non procedere 
all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in 
qualsiasi momento; 
 
11.Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che 
trattasi di spesa non ricorrente. 
 
12.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - 
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio. 
 
13.Di dare atto, ai sensi per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma 1, del D.gs. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria dell’Ente. 
 
14.Di trasmettere il presente provvedimento: 
- Al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza, per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
- al Responsabile dell’Area Amministrativa per le pubblicazioni di competenza. 
- Al Segretario Comunale. 
 



  

15.Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio 
e sul profilo del Comune di Poli  nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” secondo le previsioni del D.Lgs. 14 marzo2013, n. 33, come 
modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97. 
 
 

IL Responsabile dell’Area Tecnica 
 
PROCESI ENRICO 
 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

[] Il presente atto viene consegnato al responsabile dell'area finanziaria 

per il visto di regolarità contabile in data____________ 

 

Il responsabile dell'area interessata  

__________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4 e dell'art.153, comma 

5, del D.Lgs.267/2000 

 

APPONE  

 

Il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa 

 

 

L’accertamento contabile n. ___________ è stato registrato 

 

in data___________________________ 

 

 

L'impegno contabile n.____________ é stato registrato  

 

in data _______________ . 

 

 

 

 

 

Nella residenza comunale, lì     

       

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                      Dott. Enrico Mastrocinque 

 

 

 

 


